
 

 

Pag. 1/1 

 PA digitale n. 11 del 2019 

 

 

Oggetto: Manifestazione di interesse ad aderire alla convenzione presente sulla piattaforma 

START della Regione Toscana - VIGILANZA ED ATTIVITA' CORRELATE - LOTTO n. 3 AREA 

VASTA CENTRO 

Determina a contrarre 

 

Missione: Ricerca e innovazione  

Programma: Programma 2 Programmi comunitari e collaborazioni int. progetti 

Classificazione: COFOG II livello: 09.7  

UPB 113.2931 “Servizi di sorveglianza e custodia” 

Piano dei conti integrato: U.1.03.02.13.001 

CUP: B59E19000000007 

 

Missione: Ricerca e innovazione  

Programma: Programma 3 Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza  

Classificazione: COFOG II livello: 09.7  

U.P.B. 113.3931 " Servizi di sorveglianza e custodia "  

Piano dei conti integrato: U.1.03.02.13.001 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di 

attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies 

del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 

2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di 

continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene 

contestualmente soppressa; 

RILEVATO che in data 20/10/2017 con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 è stato 

approvato lo Statuto INDIRE, pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, nonché il DPR. 207/2010, in parte abrogato con l’entrata in vigore del predetto Decreto 

Legislativo; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
2
6
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
0
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/2 

PRESO ATTO che attualmente c/o le due sedi INDIRE di Firenze ubicate in via Michelangelo 

Buonarroti 10 e via Lombroso 6/11 è attivo un servizio di portineria stipulato con la società IVRI 

S.PA. con contratto in scadenza al 30.04.2019; 

CONSIDERATO che attualmente c/o la sede Erasmus+ di Firenze ubicata in via Lombroso 6/15 è 

attivo un servizio di portineria stipulato con la società IVRI con contratto in scadenza al 31.04.2019; 

RITENUTO pertanto opportuno, visto l’approssimarsi della data di scadenza dei due contratti 

attualmente in vigore, avviare le procedure per l’individuazione del nuovo affidatario del servizio per 

entrambe le sedi INDIRE e per la sede Erasmus+ di Firenze; 

CONSIDERATO che per ragioni organizzative e di sicurezza del personale l’Ente ritiene opportuno 

avvalersi un servizio di vigilanza armata fissa presso le predette sedi; 

VISTO l’art. 37 comma 1 del d.lgs. 50/2016 a mente del quale “Le stazioni appaltanti […] possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro. Per effettuare procedure di importo 

superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in 

possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”; 

CONSIDERATO che, ad oggi, non è ancora stato emanato il DPCM previsto dall’art.38 comma 2 

che disciplina l’iscrizione nell’elenco delle stazioni appaltanti gestito dall’ANAC e che per l’effetto si 

applica l’art. 38 comma 8 del Codice in combinato disposto con l’art. 216 comma 10, il quale 

prevede espressamente che “fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle 

stazioni appaltanti di cui all’articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante 

l’iscrizione all’anagrafe di cui all’articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n.221”; 

PRESO ATTO che INDIRE risulta attualmente iscritto all’anagrafe di cui all’articolo 33-ter del 

decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179 con codice AUSA 0000238446; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 luglio 2018 “Individuazione delle 

categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente all'elenco concernente 

gli oneri informativi. (16A00583); 

CONSIDERATO che il predetto decreto contiene “le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie 

al superamento delle quali  le amministrazioni statali, centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 

nonché le regioni e gli enti regionali, oltre che i loro consorzi e associazioni, e gli enti del Servizio 

sanitario nazionale, ricorrono a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento 

delle relative procedure”; 

CONSIDERATO che nell’elenco di cui all’art. 1 risulta presente anche il servizio di vigilanza armata 

e che l’importo annuo al di sopra del quale INDIRE ha l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.A. o ad 

altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure è pari ad € 40.000,00; 

CONSIDERATO che il soggetto aggregatore di riferimento per INDIRE, che ha sede legale in 

Firenze, è la Regione Toscana; 

PRESO ATTO che la Regione Toscana in data 19.02.2019 ha stipulato con la società cooperativa 

Coopservice una convenzione per l’effettuazione del servizio di Vigilanza ed attività correlate Lotto 

n. 3 - Area Vasta Centro, come da contratto che si allega al presente atto (cfr. all. 1); 

PRESO ATTO del Capitolato tecnico (cfr. all. 2) e dell’offerta tecnica presentata dalla società 

cooperativa Coopservice (cfr. all. 3) allegate alla convenzione che disciplinano nello specifico tutte 

le attività oggetto della Convenzione stessa; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
2
6
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
0
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

CONSIDERATO che le attività oggetto della convenzione risultano assolutamente coerenti con le 

esigenze dell’Istituto, rappresentate alla Regione Toscana con le note inviate via mail il 15.03.2019 

(cfr. all. 4 e 5); 

CONSIDERATO che l’importo complessivo del servizio di vigilanza per tutte e 3 (tre) le sedi sopra 

individuate è stimato per n. 3 anni in € 410.000,00 oltre Iva al 22%; 

RITENUTO PERTANTO opportuno aderire alla convenzione VIGILANZA ED ATTIVITA' 

CORRELATE - LOTTO n. 3 AREA VASTA CENTRO per l’importo sopra indicato; 

DATO ATTO che l’adesione al contratto sul negozio elettronico di Regione Toscana, mediante la 

piattaforma START, si svolge in due fasi: nella prima fase l’Amministrazione manifesta il proprio 

interesse ad aderire al contratto “VIGILANZA ED ATTIVITA' CORRELATE - LOTTO n. 3 AREA 

VASTA CENTRO” mediante il caricamento sulla piattaforma della manifestazione di interesse 

sottoscritta digitalmente; nella seconda fase, ricevuto il visto positivo da parte di Regione Toscana, 

l’Amministrazione procederà ad acquisire la cauzione dall’aggiudicatario, ad impegnare la spesa e 

a caricare sulla piattaforma il contratto di adesione; 

PRESO ATTO pertanto che si rende necessario procedere alla sottoscrizione digitale della 

manifestazione di interesse e al caricamento della stessa sul negozio elettronico, per completare la 

prima fase di adesione alla convenzione; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

- di procedere a manifestare interesse ad aderire al contratto “VIGILANZA ED ATTIVITA' 

CORRELATE - LOTTO n. 3 AREA VASTA CENTRO”; 

- di sottoscrivere digitalmente l’allegata manifestazione di interesse (cfr. all. 6) che verrà 

successivamente caricata sul negozio elettronico della Regione Toscana; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Francesca Sbordoni, in possesso 

delle necessarie competenze tecniche; 

- di trasmettere una copia del presente decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per opportuna 

conoscenza, non comportando alcun impegno di spesa; 

- di pubblicare tutti gli atti della procedura ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 sul profilo del 

committente www.indire.it,nella sezione “Amministrazione trasparente” nonché sul sito del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti. 

 

Visto 

Il Funzionario dell’Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Francesca Sbordoni 

                        IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                Flaminio Galli  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

FS/sgt 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
2
6
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
0
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

